



UNIVERSITATEA DIN ORADEA

SENAT



Adresa nr. 5875 din 30.04.2026

Către \_\_\_\_\_

Vă transmitem materialul **"HOTĂRÂRE ADOPTATĂ de SENATUL UNIVERSITAR"** întrunit în ședința nr. 36 din 29.04.2026. Documentul conține 4 pagini.

Președintele Senatului universitar

Conf.univ.dr. Vasile-Aurel CĂUȘ





HOTĂRÂRE ADOPTATĂ de SENATUL UNIVERSITAR

Ședința nr. 36/29.04.2026

În conformitate cu procesul verbal al ședinței Senatului Universității din Oradea, desfășurată în data de 29.04.2026, vă comunicăm următoarele:

1. Au fost aprobate comisiile de analiză a *Raportului anual privind starea Universității din Oradea pentru anul 2025*, în conformitate cu Anexa 1.
2. A fost aprobată actualizarea *Procedurii de sistem privind fundamentarea, încasarea și evidența taxelor aferente procesului de învățământ*, în conformitate cu Anexa 2.
3. A fost aprobată îndreptarea unei erori materiale la Anexa A08 din *Procedura de sistem privind fundamentarea, încasarea și evidența taxelor aferente procesului de învățământ*, în conformitate cu Anexa 3.
4. A fost aprobat raportul comisiei de abilitare pentru lect.univ.dr. *Raluca Sînziana BUHAȘ*, domeniul de doctorat Sociologie, în conformitate cu Anexa 4.
5. A fost aprobat raportul comisiei de abilitare pentru conf.univ.dr. *Florina Carmen MARIȘ-HINSU*, domeniul de doctorat Muzică, în conformitate cu Anexa 5.
6. A fost aprobată solicitarea de afiliere la IOSUD – Universitatea din Oradea, Școala Doctorală de Sociologie, Domeniul Psihologie pentru prof.univ.dr.habil *Dagmar STROMHEIER*, în conformitate cu Anexa 6.
7. A fost aprobată solicitarea de afiliere la IOSUD – Universitatea din Oradea, Școala Doctorală de Sociologie, Domeniul Psihologie a doamnei prof.univ.dr.habil. *Simona TRIP*, în conformitate cu Anexa 7.
8. A fost aprobată solicitarea de afiliere la IOSUD – Universitatea din Oradea, Școala Doctorală de Sociologie, Domeniul Psihologie a domnului lect.univ.dr.habil. *Alexandru Ioan TIBA*, în conformitate cu Anexa 8.
9. A fost aprobată solicitarea de afiliere la IOSUD – Universitatea din Oradea, Școala Doctorală de Științe Inginerești, Domeniul Calculatoare și Tehnologia Informației a domnului prof.univ.dr.habil. *Robert-Ștefan GYŐRÖDI*, în conformitate cu Anexa 9.
10. A fost aprobată solicitarea de afiliere la IOSUD – Universitatea din Oradea, Școala Doctorală de Studii Interdisciplinare, Domeniul Muzică, a doamnei conf.univ.dr.habil. *Loredana MUNTEAN*, în conformitate cu Anexa 10.
11. A fost aprobată solicitarea de afiliere la IOSUD – Universitatea din Oradea, Școala Doctorală de Științe Biomedicale, Domeniul Biologie, a domnului conf.univ.dr.habil. *Constantin MUNTEANU*, în conformitate cu Anexa 11.

12. A fost aprobată solicitarea de afiliere la IOSUD – Universitatea din Oradea, Școala Doctorală de Științe Biomedicale, Domeniul Farmacie a doamnei conf.univ.dr.habil. *Florentina Corina MOISA*, în conformitate cu Anexa 12.
13. A fost aprobată solicitarea de afiliere la IOSUD – Universitatea din Oradea, Școala Doctorală Geografie, Știința Sportului și Kinetoterapie, Domeniul Știința Sportului și Educației Fizice, a doamnei conf.univ.dr.habil. *Anca Maria SABĂU*, în conformitate cu Anexa 13.
14. A fost aprobat planul de învățământ Blended Intensive Program (BIP) cu titlul „English for Specific Purposes and Employability. Access, Diversity and Inclusion. Second Edition”, în conformitate cu Anexa 14.
15. A fost aprobat planul de învățământ Blended Intensive Program (BIP) cu titlul „Green Dealmakers: Negotiating Sustainable Futures in a Global Economy”, în conformitate cu Anexa 15.
16. A fost aprobată solicitarea de invitare, în calitate de cadru didactic asociat invitat la Școala Doctorală de Științe Inginerești, a domnului prof.dr. *ANEEL KUMAR*, de la Mehran University of Engineering & Technology, Jamshoro, Pakistan, în conformitate cu Anexa 16.
17. Au fost aprobate documentele aferente proiectului cu titlul „Nutrition Education for Health Care Professionals (NEHCP)”, în conformitate cu Anexa 17.
18. A fost aprobată solicitarea de reducere a programului de studii universitare de doctorat pentru studentul *Vlad-Mircea LUP*, domeniul de doctorat Medicină Dentară, în conformitate cu Anexa 18.
19. A fost aprobată componența comisiei de selecție și echivalare pentru mobilitățile ERASMUS+ de la Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării, în conformitate cu Anexa 19.
20. A fost aprobată *Procedura operațională privind evaluarea activității profesionale a cadrelor didactice și evaluarea disciplinelor de studiu*, în conformitate cu Anexa 20.
21. A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare până la finele anului universitar 2026 - 2027 pentru prof.univ.dr. *Florin-Sandu BLAGA*, în conformitate cu Anexa 21.
22. A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare până la finele anului universitar 2026 - 2027 pentru prof.univ.dr. *Nicu DUMITRAȘCU*, în conformitate cu Anexa 22.
23. A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare până la finele anului universitar 2026 - 2027 pentru prof.univ.dr. *Florica ORȚAN*, în conformitate cu Anexa 23.
24. A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare până la finele anului universitar 2026 - 2027 pentru prof.univ.dr. *Daniela Elena POPESCU*, în conformitate cu Anexa 24.
25. A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare până la finele anului universitar 2026 - 2027 pentru prof.univ.dr. *Romică RÎMBU*, în conformitate cu Anexa 25.
26. A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare până la finele anului universitar 2026 - 2027 pentru prof.univ.dr. *Nicu Cornel SABĂU*, în conformitate cu Anexa 26.

27. A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare până la finele anului universitar 2026 - 2027 pentru prof.univ.dr. *Gabriela TONȚ*, în conformitate cu Anexa 27.
28. A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare până la finele anului universitar 2026 - 2027 pentru prof.univ.dr. *Mariana-Eugenia MUREȘAN*, în conformitate cu Anexa 28.
29. A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare până la finele anului universitar 2026 - 2027 pentru conf.univ.dr. *Florian ARDELEAN*, în conformitate cu Anexa 29.
30. A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare până la finele anului universitar 2026 - 2027 pentru prof.univ.dr. *Ciprian Marcel Ioan BRISC*, în conformitate cu Anexa 30.
31. A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare până la finele anului universitar 2026 - 2027 pentru prof.univ.dr. *Liviu LAZĂR*, în conformitate cu Anexa 31.
32. A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare până la data de 20.07.2027 pentru prof.univ.dr. *Tiberiu VESSELENYI*, în conformitate cu Anexa 32.
33. A fost aprobată menținerea în funcția de conducere de prorector, în anul universitar 2026 – 2027, a doamnei prof.univ.dr. *Sanda Monica FILIP*, în conformitate cu Anexa 33.
34. A fost aprobat planul de învățământ pentru programul de studii *Sport și performanță motrică*, valabil din anul universitar 2026-2027, în conformitate cu Anexa 34.
35. A fost aprobat *Regulamentul de organizare și funcționare al Departamentului pentru Învățământ la Distanță și Învățământ cu Frecvență Redusă (DIDIFR)*, în conformitate cu Anexa 35.
36. A fost aprobată actualizarea *Metodologiei privind menținerea calității de titular după împlinirea vârstei de pensionare*, în conformitate cu Anexa 36.
37. A fost aprobată solicitarea de angajare a doamnei *Mihaela Ștefania BUZDUGAN* în calitate de cadru didactic student-doctorand (plata cu ora), în conformitate cu Anexa 37.
38. A fost aprobată solicitarea de angajare a doamnei *Andreea-Irina STRETEA* în calitate de cadru didactic asociat invitat (plata cu ora), în conformitate cu Anexa 38.
39. Au fost aprobate comisiile pentru examenul de finalizare a studiilor și comisiile de soluționare a contestațiilor (sesiunile 2026-2027), în conformitate cu Anexa 39.
40. Au fost aprobate planurile de învățământ valabile din anul universitar 2026-2027, modificate și auditate intern, în conformitate cu Anexa 40.
41. A fost aprobată *Procedura proprie a Facultății de Construcții, Cadastru și Arhitectură privind examenul de promovare în cariera didactică*, în conformitate cu Anexa 41.
42. A fost aprobat *Regulamentul privind organizarea și desfășurarea programelor de studii postuniversitare de formare profesională a adulților*, în conformitate cu Anexa 42.
43. A fost aprobat protocolul pentru organizarea și desfășurarea examenului de finalizare a studiilor la Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării – sesiunea Iunie-Septembrie 2026, pentru absolvenți ai programului de studiu



*Relații Internaționale și Studii Europene*, promoțiile 2026, 2025 și 2021, din cadrul Facultății de Științe Socio-Umane și Educație Fizică și Sport, Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” din Arad, în conformitate cu Anexa 43.

44. A fost aprobat protocolul pentru organizarea și desfășurarea examenului de finalizare a studiilor la Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării – sesiunea Iunie-Septembrie 2026, pentru absolvenți ai programului de studiu *Studii de Securitate*, promoțiile 2026 și 2025, din cadrul Facultății de Științe Socio-Umane și Educație Fizică și Sport, Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” din Arad, în conformitate cu Anexa 44.
45. A fost aprobat *Regulamentul de organizare și funcționare a Centrului de Limbi Moderne (CLM)*, în conformitate cu Anexa 45.
46. A fost aprobat *Regulamentul de examinare și eliberare a Certificatelor de competență lingvistică*, în conformitate cu Anexa 46.
47. Au fost aprobate condițiile de administrare a bazei didactice din localitatea Carei, în conformitate cu Anexa 47.

**Anexele, în format electronic, se găsesc la adresa: <https://www.uoradea.ro/Hotarari+Senat>**

**În conformitate cu art. 38 din *Regulamentul de organizare și funcționare a Senatului Universității din Oradea* vă rugăm să luați toate măsurile necesare pentru informarea membrilor colectivului pe care îl conduceți și punerea în aplicare a acestei hotărâri.**

Pentru conformitate cu hotărârea Senatului Universității din Oradea,

Președinte al Senatului universitar,

**conf.univ.dr. Vasile-Aurel CĂUȘ**

Cancelar general al Senatului universitar,

**conf.univ.dr. Ioan Constantin ȚARCĂ**

